Tidak berhenti disitu Al-Syabiti jua mewarisi karya ilmiyah, seperti Syarh Jail

‘AlanAl-Khulashah fi al-nahw dan Usul al-Nahw dan Usul al-Nahw dalam bidang bahasa

arab dan Al-Muwafaqat fu Usul al- Syari’ah dan al-I’tisham dalam bidang usul fiqih.(Nur

Chamid, 2010) Imam Al-Syatibi wafat pada Selasa 8 Sya’ban 790H (1388 M).

b. Konsep Maqahsid al-Syariah

Al-Qur’an tidak memberikan penjelasan yang terperinci mengenai ibadah dan

muamalah, dan hanya berisikan dasar-dasar atau prinsip-prinsip bagi berbagai masalah

hukum dalam Islam. Berbanding terbalik dengan prinsip atau dasar inin Nabi Muhammad

Saw.

penentu dalam mengarahkan umat manusia. Agama dapat mejadi sebuah

petunjuk dalam melakukan kehidupan, dengan harapan jika melakukan

kehidupan seusuai dengan apa yang telah diajakan oleh agama maka akan

selamat dunia dan akhirat. ( Dewan Redaksi Ensiklopedia Islam, 1999)

2. Ibnu Khaldun (732-808H / 1332M-1406M)

a. Biografi Ibnu Khaldun

Ibnu Khaldun memiliki nama lengkap Wali al-Din Abdurrahman bin Muhammad

bin Hasan bin Jabir bin Muhammad Ibn Ibrahim Ibn Abdurrahman Ibn Khaldun lahir di

Tanisia pada 1 Ramadhan 732 H bertepatan pada 27 Mei 1332 M, dan meninggal di

Kairo Mesir pada tanggal pada 26 Ramadhan 808 H / 16 Maret 1406 M . Wali al-Din

adalah gelar yang diberikan kepada Ibnu Khaldun pada saat menjadi Qadi Mesir, dan

selanjutnya nama yang kembali dikenal adalah Ibn Khaldun. (al-Azmeh, 1982)

Berdasarkan silsilah keluarga, Ibnu Khaldun masih memiliki silsilah dengan Wail

Muhammad, meninggal pada tahun 749 H / 1348 M. ayah dari Ibnu Khaldun

merupakan seorang yang berkecinambung dalam ilmu politik, kemudian mengundurkan

diri dan berpindah menekuni ilmu pengetahuan dan kesufian, hingga akhirnya beliau

ahli dalam bahasa dan sastra Arab.

Ayah Ibnu Khaldun merupakan guru pertama untuk anaknya. Dimana Ibnu